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ÚVOD

Pro svojí bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Poslání neziskového sektoru

v současné společnosti“, protože podpora neziskových organizací ulehčuje život i mně

blízkým osobám, čehož jsem následně využila pro získání rozhovoru v praktické části. Laická

veřejnost si pod pojmem neziskový sektor převážně vybaví jen veřejně prospěšné neziskové

organizace a nahlíží na ně jako na instituce zmírňující pochybení státu. Realita je ale taková,

že funguje dobře zavedený systém financování poskytovaných služeb z veřejných zdrojů, což

může být ve výsledku pro daňové poplatníky efektivnější i levnější. Navíc neziskový sektor

nepojímá jen veřejně prospěšné organizace, ale i spolky, nadace ústavy a další druhy

organizované občanské společnosti.

Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. První teoretická část se zabývá

uchopením pojmu neziskového sektoru, vymezením prostoru v rámci národního hospodářství,

právním zakotvením sdružovacího práva a typologií dle právní formy. V rámci typologie jsou

blíže popsány jednotlivé formy sdružení osob. Druhá část je věnována srovnávací případové

studii Člověka v tísni a Charity Česká republika.

Vzhledem k tomu, že na totožné téma bylo napsáno jen v rámci právnické fakulty

několik závěrečných prací a všechny se zaměřují především na teorii, zastává významnou část

této bakalářské práce rozsáhlá případová studie, kterou považuji za hlavní přínos. Předmětem

případové studie je komparace činnost výše zmíněných organizací na mezinárodní úrovni,

v České republice s akcentem na Středočeský kraj a v okrese Beroun. Následně je

prostřednictvím popsání konkrétních případů osob využívajících služby zachycen dopad na

jednotlivce. Pro tyto účely byla využita nejnověji zveřejněná data, což jsou data za rok 2019 a

rozhovory s pracovníky organizací a s uživatelem jejich služeb.

Vzhledem k zavedeným opatřením v souvislosti s pandemií Covid-19 byla pro

bakalářskou práci využita především literatura z digitálních zdrojů. Prameny jsou z velké části

knihy z databáze Národní digitální knihovny Kramerius, které byly na dočasnou dobu volně

zpřístupněny a elektronické zdroje. I přes velké množství digitalizovaných děl jsem se

bohužel neobešla bez fyzického vypůjčení některých titulů.
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1. Uchopení pojmu neziskového sektoru

Neziskový sektor nelze popsat jednou univerzální definicí už jen proto, že literatura

uvádí hned několik názvů a každý má své nedostatky. Je často označován za sektor nevládní,

občanský, třetí, dobrovolnický či dokonce jako charita, ale můžeme se setkat i s jinými, ne tak

často užívanými názvy. Tato označení mají z pravidla na mysli tutéž oblast organizované

občanské společnosti, ale každé na ni nahlíží z jiného úhlu. To zapříčiňuje, že žádná

z používaných definic nedokáže zohlednit všechny aspekty a definiční rysy neziskového

sektoru. Všechna pojetí ale hovoří o stejné organizační formě, která má i přes odlišné

označení společné znaky.

1. 1. Výhrady ke všeobecně užívaným označením

Každé z označení uvedených v předchozí kapitole má své nedostatky.
1

Název neziskový sektor vychází z myšlenky, že hlavním účelem zřízení těchto

organizací není zisk ale především zabezpečování služeb pro obyvatele. Takové označení je

celkem nepřesné, protože organizace o něj aktivně usilují i přesto, že není hlavním cílem. Je

dokonce žádoucí, aby vykazovaly zisk, který mohou následně využít za účelem zlepšení

kvality služeb či jejich rozšíření. Přesnější označení by mohlo být „organizace, které

nerozdělují výdělek“, protože případný zisk se nerozděluje mezi členy nebo vedení, ale je

využit právě v souladu s náplní činnosti organizace. Hlavním nedostatkem názvu je, že i po

vyjasnění nepřesností vyplývajících z jeho významu definice stále nevymezuje zásadní rozdíl

mezi soukromým a veřejným sektorem, jenž také není zřizován za účelem přerozdělování

zisku. Pro účely této bakalářské práce však budu pojem neziskový sektor nadále užívat už jen

proto, že se jedná o označení pevně zažité ve společnosti. Jeho nedokonalosti a podrobnější

znaky budou předmětem dalších částí bakalářské práce.

Pojmenování nevládní sektor sice obsahuje kritérium oddělenosti od státní správy, ale

naráží na skutečnost, že i „vládní“ organizace poskytují služby za účelem dosažení veřejného

prospěchu. Navíc zcela ignoruje faktor nerozdělování zisků, nemluvě o tom, že název

nevládní je nic neříkající a bylo by mnohem vhodnější ho nahradit pojmem nestátní.

1 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. 1. vydání. Praha:

Portál, 2010. ISBN 978-80-7367- 681-0. Str. 32-37.
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Označení občanský se opírá o to, že je tvořen občany. Prvním úskalím je možnost

zařazení i toho, kdo není občan. Členem občanského sektoru mohou být i cizinci bez ohledu

na to jestli je bráno v potaz občanství České republiky nebo Evropské unie. Navíc označení

zahrnuje i všechny organizace zřízené za účelem zisku a nepřináší vymezení vůči veřejnému

sektoru.

Třetí sektor je ideálním označením pro odbornou veřejnost, která je seznámená

s existencí prostoru mezi státem a trhem. Bohužel i toto označení není schopno pojmout

veškerá kritéria a blíže nespecifikuje hranice sektoru. Pro laiky je to termín nesrozumitelný,

nepřesný a snadno zaměnitelný s terciálním sektorem, tedy sektorem služeb.

Pojem dobrovolnický sektor vystihuje význam dobrovolníků při podílení se na chodu

společnosti, ale nepřináší žádnou bližší představu o účelu, povaze či struktuře organizace.

Dobrovolníci jsou pro neziskový sektor významní, ale princip dobrovolnosti může spočívat i

na nenuceném. To je znakem i ziskových institucí, takže i toto označení není vůbec vhodné.

Posledním zmíněným názvem pro tutéž oblast je charita. Označení žádoucím

způsobem vymezuje jen část neziskového sektoru, kterou jsou charitativní organizace

zřizované za účelem pomoci trpícím, nemocným či sociálně slabým. Přesto se vymezuje vůči

veřejnému sektoru a ziskovým institucím lépe než většina z výše zmíněných označení.

1. 2. Všeobecně uznávané definice

Podle Skvojsy je vhodné definovat neziskový sektor spíše jako organizace občanské

společnosti, „protože občanský sektor chápeme jako organizovanou součást občanské

společnosti“
2
. Oproti tomu Stejskal definuje organizace soukromého neziskového sektoru

především z hlediska náplně jejich činnosti jako „instituce zajišťující služby zejména v oblasti

sociálního zabezpečení a pomoci, humanitární, životního prostředí, kulturní, tělovýchovné a

sportovní, zdravotní osvěty či v dalších oblastech, jež se věnují ochraně lidského života a živé

i neživé přírody“
3
. S další odlišnou definicí přichází Tetřevová, která neziskový sektor

definuje jako „organizace, které nevstupují se svojí produkcí na trh, nemají podnikatelský

charakter a jejich cílem není zisk, ale přímá produkce užitku“
4
.

2
SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. 1. vydání. Praha:

Portál, 2010. ISBN 978-80-7367- 681-0. Str. 37.
3
STEJSKAL, Jan. Ekonomika neziskové organizace. Pardubice: Junák – svaz skautů a skautek, Tiskové a

distribuční centrum, 2010. ISBN 978-80-86825-55-7. Str. 9.
4
TETŘEVOVÁ, L. Veřejná ekonomie. Praha: Professional Publishing, 2008. ISBN 978-80-86946-79-5. Str. 9
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Každá snaha o ucelenou definici končí neúspěchem, protože opomíjí některé důležité

rysy. Pro správné pochopení je důležitá kombinace všech existujících pohledů, zaměření se na

odlišnosti v chápání a především je třeba vycházet ze společných definičních znaků. Z tohoto

důvodu je účinnější uchopit neziskový sektor jako soubor určitých kritérií a vyhnout se tak

nedostatkům jednotlivých definic. Pro tento účel je vhodné použít existující všeobecně

uznávané definiční znaky Salamona
5
, které vycházejí právě z jednotlivých kritérií, jejichž

pomocí lze neziskový sektor přesně vymezit. Salamonův způsob definování neziskového

sektoru zcela obchází nepřesnosti vznikající ze zavádějících názvů či definic, které zohledňují


[…]


5. 3. 3. Financování

Vzhledem k tomu, že jsou neziskové organizace do značné míry odkázány na dary a

jiné formy příspěvků, zakládají si na důvěryhodnosti a vstřícném přístupu, protože jedině tak

mohou přilákat donory a získat potřebné finanční prostředky. Obě organizace si shánějí

finanční zdroje převážně samy v místě jejich působnosti, ale dostávají i příspěvky

z centrálních poboček. Vždy je hlavním cílem zajištění udržitelného financování projektu.

5. 3. 4. Dosah a personální zajištění

Charita ČR disponuje 8 800 zaměstnanci spolu s desítkami tisíc dobrovolníků
66

a její

služby mají dopad na téměř 170 tisíc lidí ročně po celé republice, k tomu realizuje desítky

projektů v zahraničí. Působí ve všech krajích republiky a má 301 pracovišť. Jen Berounská

pobočka ročně poskytne pomoc čtrnácti stům klientů a zaměstnává více než sto pracovníků a

využívá pomoci desítek dobrovolníku.

Člověk v tísni disponuje 1 489 zaměstnanci a využívá pomoci přibližně 300

dobrovolníků, jen v roce 2019 organizace přímo pomohla 3 390 777 lidem. Působí v sedmi

krajích a má celkem 50 poboček. Berounská pobočka má šest zaměstnanců, 20 dobrovolníků

a za rok 2019 pomohla 110 lidem.
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ZÁVĚR

První teoretická část bakalářské práce se zabývá uchopením pojmu neziskového

sektoru, vymezením prostoru v rámci národního hospodářství, právním zakotvením

sdružovacího práva a typologií dle právní formy. V rámci typologie jsou blíže popsány

jednotlivé formy sdružení osob. Cílem bylo především uchopení neziskového sektoru a jeho

bližší popsání.

Druhá část je věnována srovnávací případové studii Člověka v tísni a Charity Česká

republika. Cílem bylo zachytit odlišnosti organizací z pohledu struktury, financování i

činnosti na mezinárodní úrovni, v České republice s akcentem na Středočeský kraj a v okrese

Beroun. Dalším cílem bylo prostřednictvím popsání konkrétních případů osob využívajících

služby zachytit dopad na jednotlivce. Z toho důvodu jsem se snažila domluvit rozhovory

s uživateli služeb, ale vzhledem k diskrétnosti organizací se mi nepovedlo získat kontakty na

klienty. Rozhovor byl tedy veden jen s jedním uživatelem na základě mých informací o tom,

že služby využívá.

Na základě srovnávací studie jsem dospěla k překvapivému závěru a tím je, že

organizace na Berounsku nabízí různé služby, mají odlišné složení uživatelů a jejich cílová

skupina je diametrálně odlišná. Každá z organizací poskytuje na Berounsku jiné služby,

v důsledku čehož se doplňují a zabezpečují dostatečné pokrytí okresu potřebnými službami.

Bakalářská práce nabízí prostor pro další rozpracování, kdy by bylo přínosné získat kontakty

na více uživatelů služeb a zachytit tak dopad na jednotlivce i ve více případech. Domnívám

se, že by se toho dalo dosáhnout v době, kdy nebude pandemie Covid-19 bránit osobnímu

kontaktu.

43

RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o poslání neziskového sektoru v současné

společnosti. V první teoretické části se zabývám uchopením pojmu neziskového sektoru,

vymezením prostoru pro neziskový sektor v rámci národního hospodářství, vztahem mezi

neziskovým sektorem a veřejnou správou. Navazuje právní zakotvení svobody sdružování

v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a v Listině základních práv

a svobod. Další část je věnována typologii z legislativního hlediska.

V druhé praktické části popisuji fungování dvou významných neziskových organizací

v rámci případové studie, jejímž účelem je komparace Člověka v tísni a Charity Česká

republika. Pro tento účel byly využity dostupné informace a data především z roku 2019, dva

rozhovory se zaměstnanci organizací a jeden s uživatelem služeb. V případové studii je

srovnáváno poslání organizací, struktura a financování. Dále je předmětem komparace činnost

na mezinárodní úrovni, v České republice s akcentem na Středočeský kraj a v okrese Beroun.

Následně je prostřednictvím popsání konkrétních případů osob využívajících služby zachycen

dopad na jednotlivce. Výsledkem je zjištění, že i přes velmi podobný cíl a účel se obě

zkoumané organizace věnují rozdílným druhům služeb a z toho důvodu mají i odlišné cílové

skupiny, což se výrazně projevuje i na Berounsku.
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SUMMARY

This bachelor thesis discusses a role of non-profit sector in current society. The

bachelor thesis starts with a theoretical section which is divided into three chapters. In the

first, more general chapter, the thesis consists of what actually non-profit sector is, what is its

role in national economy and how its relationship with public administration looks like.

Second chapter describes legal foundations of right of association which can be found in

European Convention for the protection of Human Rights and Fundamental Freedoms and

Charter of Fundamental Rights and Freedoms. Last chapter of theoretical section is dedicated

to typology of non-profit organizations with focus on legislative differences.

In the second, practical section, author describes functioning of two important non-

profit organizations People in need and Charity of Czech republic. In this section author used

comparative method with special focus on purpose, structure, financing and activity on

European, regional and local level. The regional level is represented by Středočeský kraj and

local level by Beroun district, both are administrative areas of the Czech republic,

Středočeský kraj being of higher authority. Data used in this comparison comes from open

sources of both non-profit organizations mentioned above. In addition, author conducted two

interviews with employees of non-profit organizations in question and one interview with user

of services that both non-profit organizations provide. In the end, author presents several

cases of people to whom both organizations provided its services. This resulted in finding that

even though both organizations in question have similar purpose and goals they provide

different services which in consequence leads to difference in groups they are targeting. This

difference is especially visible on local level, in this case in Beroun district.
