PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : ALEXANDRA PRAJZLEROVÁ

Název práce: POSLÁNÍ NEZISKOVÉHO SEKTORU V SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci rozhodně aktuálně a přestože problematika smysluplnosti poslání neziskového sektoru bývá zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích právního zaměření poměrně často, podařilo se jí předložit práci, která v oblasti správně právní představuje dílo originální a svěží. Zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně a koncepčně vyváženě, s důvěrnou znalostí věci. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou vybavena slušně, poznámkový aparát představuje lehký nadstandard. Problematiku neziskového sektoru autorka zpracovala v zásadě komplexně jak z hlediska správně právního, institucionálního tak z hlediska praktické náplně práce. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumané problematiky nejen z hlediska právního řádu ale též z hlediska uvažovaného vývoje financování a vybraných regulačních nástrojů. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je logické, je-li ve věci aktivně angažována, práci jest to jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou praktickou vhodně zasazuje do konkrétních souvislostí i společenského kontextu. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně jako zasazení práce do celkového kontextu vývoje neziskového sektoru a moderní veřejné správy v ČR a jednotlivých veřejných politik.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s poznámkovým aparátem. Cením si autorčina leckdy kritického přístupu ke zkoumané problematice i hloubky odborného praktického vhledu. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kdy bude dle názoru autorky doceněna politickou decizí úloha a poslání neziskového sektoru ?
2. Kterak a jakými cestami, nástroji mohla by mu být vrácena " ztracená " prestiž?
3. Kdy budou neziskovky řádně dofinancovány?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až výborně.

V Praze dne 10. 5. 2021

J